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JORNAL OFICIAL

(Juinta-feira, 28 de Setembro de 1989

SUMARIO

VICE-PRESIDENCIA E COORDENAGCAO
ECONOMICA

Portaria n.° 138/89:

Au‘oriza umg transferéncia e reforgo de verbas no
orgamento inerente a Vice-Presidéncia e Coordenagao
Eccnomica

VICE-PRESIDENCIA E COORDENACAO
ECONOMICA E SECRETARIA REGIONAL
DE AGRICULTURA E PESCAS

Portaria n.* 141/89:

Autoriza uma transferéncia e reforgo de verbas no
or¢camento inerente a Secretaria Regional de Agricul-
tura e Pescas.

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAGAQ,
JUVENTUDE E EMPREGO

Pertaria n.° 137/89:

Alarga a 4rea de recrutamento para o provimento do
lugar de Director Técnico da Direcgdo Regional de
Educacdo Especial, da Secretaria Regional da Edu-
cagéo, Juventude e Emprego.

VICE-PRESIDENCIA E COORDENAGCAO
ECONOMICA

Portaria N.° 138/89

Considerando que para proceder duran‘e o
ano de 1989, ao pagamento de despesas incluidas
na Vice-Presidéncia e Coordenagido Econdmica 03,
Capitulo 05, torna-se necessario proceder a trans-
feréncia e reforco da importdncia de Esc.:
1 050 000300 (um milhdo e cinquenta mil escu-
dos) das rubricas constantes do mapa anexo, pe-
lo que ao abrigo do Decreto-Lei n.° 46/84, de 4
de Fevereiro, manda o Governo Regional pelo
Vice-Presidente, o seguinte:

1.° Que se proceda & transferéncia e reforgo
de verba no valor de um mithdo e cinquenta mil
escudos, de acordo com o mapa em anexo que
faz parte integrante desta Portaria.

2° iEsta Portaria entra em vigor no dia 22 de
Setembro de 1989.

Vice-Presidéncia e Coordenagdo Econdmica,
22 de Setembro de 1989. — O Vice-Presidente,
Miguel José Luis de ‘Sousa.

MAPA ANEXO A PORTARIA N. 138/89

(CONTOS)
Classif. organica Classif, econém, Clas '
‘ Func- Designacdo da rubrica Reforcos Anulagbes
Cap. Div. iS/Di. Cédigo | Alin. :
|
" 03 — VICE-PRESIDENCIA
; E COORDENACAO ECONOMICA
! !
05 \ ' DIRECCAO REGIONAL DE FINANGAS,
: COMERCIO E INDUSTRIA (
"3 | } COMERCIO E INDUSTRIA '
01.01.05 | 8.01.0| Pessoal aguardando aposentagdo ... ... ... ... ... 1000
! 01.01.03 | 8.01.0/ Pessoal contratado a prazo ... ... ... ... ... ... \ 1000
co 02.01.04 8010 Material de Cultura ... .. ... ... . ..o oo | 50
02.03.10 | 8.01.01 Outros Servigos ... ... ... ... oo L s e J 50
-
L TOTAL ... ... .. .. ’ 1050 1050
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VICE-PRESIDENCIA E COORDENAGAO
ECONGMICA E SECRETARIA REGIONAL
DE AGRICULTURA E PESCAS

Portaria n.° 141/89

Considerando a necessidade de se proceder
ao reforco e criagdo de rubricas de orgamento
para 1989, do Governo da Regido Auténoma da
Madeira, ads’ritas & Secretaria Regional da Agri-
cultura e Pescas, no montante de 137 530 000$00
(cento trinta e sete milhdes quinhentos e trinta
mil escudos) a fim de fazer face a encargos di-
Versos;

Considerando que, em outras verbas do mes-
mo orcamento, ha saldos bastantes para compen-
sarem aquela necessidade, na mencionada quan-
tia;

Manda o Governo da Regido Auténoma da
Madeira, pelo Vice-Presidente e pelo Secretario

Regional da Agricultura e Pescas, ao abrigo da fa-
culdacde que o Decre‘o-lLei n° 46/84, de 4 de Fe-
vereiro, lhe confere, o seguinte:

1> — Proceder as transferéncias e refor-
¢os, no valor global de, respectivamente,
137.530.000%00, de orgamento do Governo da Re-
gido Auténoma da Madeira para o ano em cur-
so, (e conformidade com o mapa anexo, que faz
narte in egrante da presente Portaria.

2° — Esta Portaria entra em vigor em
1989.09.18.

Vice-Presidéncia e Coordenacdo Econdmica
do Governo da Regido Autonoma da Madeira e
Secretaria da Agricuitura e Pescas. Assinada,
1989.09.18. — O Vice-Presidente, Miguel José Luis
de Sousa. — O Secretario Regional da Agricultura
e Pescas, Francisco de Paula de S& Perry Vidal.

[contos)

CLASSIFICACAD
j ECONGMICA

t Codigo
| Divisio |

ORGANICA FUNCIONAL

Secrefaria Regional
Subdivisao
Agrupamente
Subagrupamento

Divisdo
Rubrica
Alinea

|
| ;
! J
|

Reforgos ou \

DESIGNACAO DA RUBRICA .\ .
Inscrigdes

Anulagdes

|
i

o
[$e]

Capitulo

01‘00{

04 : 8010

! 04 8.01.0
03 00 i

| | |
| | 05 | 8032
|

‘ 06 8.03.2

10 8.03.2

AGRICULTURA E PESCAS

SECRETARIA REGIONAL DA l
|
i ; i ' ! §
o1 i ‘ GABINETE DO SECRETARIO E SERVlCOS!

Gabinete do Secretirio Regional

\

fot : X Remuneragdes certas e permanentes “
: Pessoal em regime de tarefa ou avenca |
Abonos varidveis cu eventuais ; ‘
Ajudas de custo ... ... ... ... ... .. \ 1.000 |

1

|

‘ 02 . AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
| ! CORRENTES

Bens ndo duradouros i

Aquisicdo de serviges
Ouiros servicos ... ... ..

DE APOIO

DESPESAS CORRENTES i | '

DESPESAS COM O PESSOAL

1000

Gabinete de Coordenacdo do Frio :

DESPESAS CORRENT:S

| | 2 |

Roupas e calcado ... ... ... ... ... .. i
Consumos de secretaria ... ... ... ... |

10!

......... 30 :

1030 ‘l 1.030
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(contos)
CLASSIFICACAD
ECONOMICA
ORGANICA FUNCIONAL
(édigo
s Divisdo | DESIGNA(AO DA RUBRICA Reforgos 0w | ypitagies
8 e | o Inscrigoes
g 1 o | E
o= b E
. o £ | E
.E 2 o .g E \ E' S P
£ /5 2 §5|£8):
£ | & |52 & 8|2 = ] i
I% ‘ Transporte ... ... 1030 1030
02 0| | T Direcglio Regional de Agricultura |
’ | DESPESAS ‘CORRENTES '
e | AQUISIGAG DE BENS £ SERVICOS |
. CORRENTES ;
, . | :
1 i | o : Bens duradouros |
' | 03 8.02.1 Material de secretaria ... ... ... ... ... 800 |
; ‘ i 04 8.02.1 Material de cultura ... ... ... ... .. 800 -
" ‘ i 05 8.02.1 Outros bens duradouros ... ... ... ... | 9°°i
' ) 02 Bens nido duradcuros ‘ j
I j 01 8.02.1 Matérias-primas e subsididrias ... .. | 1.000
| r 02 8.021 | Combustiveis e lubrificantes ... ... .. ; 5000
| } ! 03 8.02.1 MunigGes e explosivos ... i 500
\ i 04 Alimentagao ‘,
| B) 8.02.1 Aquisicido de refeigos confec- 5
: i cionadas ... ... ... ... ..ol e 1700(
‘[ | i 05 8.02.1 Roupas e calgado ... ... ... ... ... ... ... 500 |
| ' ? 07 8.02.1 Material de transporie — pecas ... .. J 2500
:i 08 8.02.1 Outros bens n3o duradouros ... ... .. 7500 |
i 03 Aquisicio de servigos
‘ | 01 8.02.1 Encargos das instalagdes ... ... ... ... ° 12 000
i ; | ' 02 8.021 | Conservagio de bens ... ... ... ... .. 12 500
{ ' ‘ 03 8.02.1 Locacio de edificios ... ... ... ... ... | 300
| | 07 8.02.1 Transportes ... ... ... .. ... .. ?; 500
j 08 8.02.1 Representagdo dos servigos ... ... .. J 1200
10 8.02.1 Outros servicos ... ... ... .., . 3800
|
05 SUBSIDIOS i
i 04 Familias ;
5 01 Empresas individuais ’
i B) | 8021 Subsidios do seguro de reses ... .. ; 1000
1 i
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES (
03 | 00 Diversas "
| A) | 80241 Intervengdo nos mercados agricolas 1000
| DESPESAS DE CAPITAL
07 . AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
01 Invesiimentos
03 8.02.1 Edificics ... ... ... ... . ..o . 3000
05 8.02.1 Melhoramentos fundidrios ... ... ... ... 5000
06 8.02.1 Material de transporte ... ... ... ... ... 10 000
07 8.02.1 Material de informatica ... ... ... ... 2000
08 8.02.1 Maquinaria e equipamento ... 10 000
09 8.02.1 Outros investimenios ... ... ... ... ... 500
A Transportar ... ... 43 030 43 030
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(contos)

CLASSIFICACAD

ORGANICA

ECONGMICA

Codigo

FUNCIONAL

Secrefaria Regiona!

Capifulo
Divisao

Dmsao

Subdivisao

Agrupamenio

Subagrupamento

Rubrica

Alinea

50
02

04

05

12

01

01

03

01

02

05

07

07

07

02

L o7

01

02

03

04

01

01

01

03

01

02
03

02 |

07
08

02

01

08

05

04

10

08

8.02.2
8.02.2

8.02.1
8.02.1
8.02.1

8.02.1

8.02.1

8.02.1

8.02.1

8.02.1

8.09.0

8.09.0

DESIGNACAO DA RUBRICA

Transporte ... ...

DIRECCAO REGIONAL DAS PESCAS

DESPESAS COM O PESSCAL
Remuneragbes certas e permanentes
Pessoal além dos quadros ...
Pessoal contraiado a prazo ... ... ...

INVESTIMENTOS DO PLANO

Apetrechamento Especial dos Serviges

! Agricolas,

| Mecanizagio Agricola

AQUISICAO DE BENS E SERVICOS

CORRENTES
Bens nio duradouros
Combustiveis e lubrificantes ... ... ...
Material de transporte — Pegas ... ...
Quiros bens nfo duradouros ... ... ...
Aquisi¢do de servigos
Conservagdo de bens ... ... ... ... ..

SUBSIDIOS

Famllias

Empresas individuais ... ... .
AOUISICAO DE BENS DE <CAPITAL
Investimentos

Accdes e Programas no ambito do
PEDAP (CEE)

Tradicionais (Madeira)
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
Investimentos
‘Melhoramentos fundiarios ...

sos Aquiferos e Protecgio da Cobertura
Vegetal.
Iimpermeabilizagio da Lagoa do Santo da
Serra (proposta & CEE)
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
Investimentos

Construgbes diversas ... ...

Infra-Estruturas de Apolo ao Seotor

das Pescas (CEE)

AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
CORRENTES
AQUISIGAO DE SERVICOS

QOutros servigos ..., ... ... .
AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
Investimentos

Maquinaria e equipamento ...

Maquinaria e equipamento ... ... ... ... ]

Renovagdo e Beneficiagao de Regadios

Conservacao do Solo, Gestdo dos Recwr-‘

|

Reforgos ou
tsericoes

i

Anulagdes

43 030

7 000

11 000
6000

70 000 |

500

43 030

7000

6 500

5000

1000

4 500

70 0CO

500

TOTAL ... ... ... ...

{
|
137 530 {

137530
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5

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAGAO,
JUVENTUDE E EMPREGO

Poriaria n.° 137/89

A Lei Organica da Secretaria Regional da Edu-
cagdo, Juventude e Emprego, consubstanciada no
Decre*o Regulamentar Regional ne° 12/88/M, de
26 de Abril, prevé na sua estrutura o cargo de
Director Técnico equiparado a Chefe de Diviséo,
na Direcgdo Regional de Educagdo Especial;

— Considerando que nos termos do artigo
2.° do Decreto Regional n.° 25/79/M, de 30 de Ou-
tubro, o recrutamento de Pessoal dirigente far-se-
-4 de entre individuos habilitados com licencia‘u-
ra;

— Considerando que na Direcgdo Regional
supra mencionada, rdo existem elementos porta-
dores daquela habilitagdo, com perfil adequado
ao cargo a prover;

— Considerando que, naquela Direcg¢do Re-
gional, existem Técnicos Principais que, quer pe-
las fungdes que desempenham, quer pela fre-
quéncia de vérios cursos que lhes conferem es-

pecializag@o na drea de Educacgéo Especial, se en-
contram aptos para o exercicio da fungéo;

— Considerando que por razdoes de organiza-
¢ado e eficacia dos servigos se tornou imprescin-
divel o preenchimento do referido cargo;

Ao abrigo do disposto no n° 3 do Ar° 2°
do Decreto Regional n° 25/79/M, de 30 de Ou-
tubro;

Manda o Governo Regional da Madeira pelo
Secretario Regional da Educagéo, Juventude e Em-
prego, aprovar o seguinte:

1 — O lugar de Director Técnico na Direcgao
Regional de Educagdo Especial, pcde ser provido
a Titulo excepcional, de entre Técnicos Princinais
do Quadro dessa Direccéo.

2 — O despacho de nomeagédo sera acompa-
nhado, para publicagdo, do curriculum do no-
meado.

Secretaria Regional da Educacéo, Juven'ude
e Emprego, 25 de Setembro de 1989. — O Secre-
téario Regional da Educagao, Juventude e Emprego,
Eduardo Anténio Brazdo de Castro.
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Preco deste nitmero: 27$00

«Toda a correspondéncia, quer ofi-
cial, quer relativa a anincios o a
assinaturas do Jornal Oficial deve
ser dirlgida A Secretaria- Geral da
Presidéncla do Governo Regional
da Madeiras,

Complets ... (Ano) 4 000300 | (Semestre) ... ...
1.8 Série ... » 1800300 »
2.2 Série ... » 1800500 »
3.2 Série ... » 1800300 »
Duas Séries . » 3600500 :

ASSINATURAS

Nimeros e Suplementos — Prego por pdgina: 4350

A estes valores acrescem os porles de correie
(Porfaria n.o 126/88, de 14 deo Novembro)

«0 prego dos antinclos ¢ de 85800
a linha, acrescido do respectivo
I.V.A., dependendo a sua publl-
cagdo do pagamento antecipado &
efectuar na Secretarla-Geral da
Presidéncia do Governo Reglonal
da Madziras,

Execugdo grifica da <IMPRENSA REGIONAL DA MADEIRA, E.P.» — IRM.-EP





